ADITIVO 01 – EDITAL N° 03/2023 – PPGAF/UFC

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRONOMIA/FITOTECNIA, PARA OS NÍVEIS DE MESTRADO E

DOUTORADO, COM INGRESSO PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE

2024.

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Agronomia/Fitotecnia no uso de suas atribuições altera o edital 03/2023

acrescentando uma vaga para o curso de Mestrado.

O edital passa a ter a seguinte redação: Os candidatos ao nível de

Doutorado terão a oportunidade de desenvolver os trabalhos de dissertação com

foco nas seguintes linhas de pesquisa (Área de estudo): Fisiologia, Bioquímica

e Biotecnologia Vegetal (Bioquímica vegetal ou Fisiologia vegetal ou

Biotecnologia vegetal); Fitossanidade (Entomologia ou Fitopatologia);

Melhoramento Genético e Sementes (Melhoramento Vegetal) e Produção

Vegetal (Olericultura). A linha de pesquisa e área de estudo pretendida deverá

ser especificada no formulário de inscrição. Os candidatos selecionados deverão

ser alocados em uma das linhas de pesquisa supramencionadas, obedecendo a

ordem de classificação para cada área pretendida obedecendo o limite de vagas.

Justificativa: A alteração justifica-se em razão da exclusão da linha de pesquisa

“Fisiologia da Produção” e a inclusão da linha de pesquisa “Entomologia”.

Os anexos I e II foram retificados em virtude das alterações supracitadas,

encontrando-se neste aditivo, como também, no site do Programa: PPGAF.

 Fortaleza, 17 de outubro de 2023.

Prof.a. Cândida Hermínia Campos de Magalhães
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Fitotecnia.

Prof. Júlio César do Vale Silva
Vice- coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Fitotecnia

Prof.a Regina Célia Monteiro de Paula
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

E-mail: fitotec@ufc.br Telefone: 85. 3366-9670

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA/FITOTECNIA

https://ppgaf.ufc.br/pt/editais-e-selecao/processo-seletivo-selecao-de-mestrado-e-doutorado-turma-2024-1/

NIVER ID DE FEDE L D  CE RÁ

PROGRAM  DE P - D Ç  EM AG N MIA FIT TECNIA

TELE ONE  85  3366 9670 - E-mail: f o ec@ufc. r

Co ar nes e es aço
uma fo o recente

3x4
B IGATÓRIO) C R O PRETENDID ME T D UT AD

NOME:

DAT  DE NA CIMENT CPF N  IDENTIDADE GÃ  EMISS U

CIDADE (NA CIM NT E T D
N CIMENT :

TELEF NE: VÍNCULO
EMP EGATÍCIO

SIM NÃO
-M IL (L gív l):

MAR E (COM ATENÇ M X N DR  APENAS EM UMA DAS PÇ ES ABAIX EFE NT  A
ÁR A TEMÁTICA DE  E C LH Mar a ão em mais de m ad o ex l i a tomati ame te o(a)
andidato(a)]

LINH  DE PE I Á EA DE ESTUD MEST A O

t t t t t  Mes ra o

t t t : ; t
f t t

Mes ra o

t t t Mes ra o

LINH  DE PE I A Á EA DE ESTUD D UTORA O

, í t t í t t

, í t t t t t

, í t t t t

t Entomologia: Acarologia) t

t t t t t t

t t t : t

10

ANEXO I (Ficha de Inscrição Complementar)

Declaro estar ciente e aceitar de forma irrestrita as condições contidas neste Edital, não
podendo delas alegar desconhecimento. Além disso, afirmo que as informações prestadas,
bem como a documentação encaminhada à Coordenação deste Programa (PPG

Agronomia/Fitotecnia) expressa a verdade.

 Local:    data:

Assinatura

14

ANEXO III

O miniprojeto deverá conter, além da indicação da linha de pesquisa e

área de estudo, os itens abaixo relacionados para permitir a avaliação pela

Comissão de seleção.

1. Título
2. Introdução/justificativa
3. Objetivos
4. Metodologia
5. Justificativa
6. Resultados esperados
7. Cronograma
8. Referências Bibliográficas

Formatação

O miniprojeto deverá conter até 05 páginas, incluindo a capa e as

referências, com as seguintes especificações:

- Formato A4, margens: superior 1,5 cm; inferior 2,5 cm; esquerda e direita 2,0

cm;

- Parágrafos com espaçamento: 0 pt (Antes), 6 pt (Depois) e 1,0 (entrelinhas);

- Fonte dos títulos e subtítulos: Times New Roman 12, negrito, alinhamento à
esquerda;

- Fonte do corpo de texto: Times New Roman 10, não negrito, alinhamento
justificado.

O miniprojeto deverá ser desenvolvido sobre um dos temas sugeridos

para cada Linha de pesquisa/ área de estudo:

Linhas de pesquisa Área de estudo

Fisiologia, Bioquímica e Biotecnologia
Vegetal

Bioquímica Vegetal
Biotecnologia Vegetal
Fisiologia Pós-colheita

Fitossanidade

Fitopatologia: Epidemiologia;
Controle de doenças e Manejo
de fitomoléstias

        Entomologia: Acarologia

Melhoramento Genético e Sementes

Melhoramento Vegetal

Produção Vegetal

Fruticultura e Olericultura